
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705  17Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Lucilene do Socorro Cunha de Almeida, matrí-
cula nº 5910329/4, ocupante do cargo em comissão de Secretario de Ga-
binete, lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços, Suprimento 
de Fundos, no valor total de R$ 7.000,00 (sete mil reais), para atender 
despesas relativas às passagens e locomoção, o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 01802000061000000 339033 R$ 7.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundo de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e, 
para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1038490

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 071 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/89667 (PAE), de 24/01/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Aureberto Nogueira dos Santos, matrícula nº 
55585540/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, lotado na Dire-
toria de Previdência, a viajar ao município de Marapanim/PA, no período de 
08/02/2024 a 09/02/2024, a fim deacompanhar diligências relativas aos 
processos 2023/1035832.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1,5 (uma e meia) 
diárias ao servidor citado acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 02 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1038480
PORTARIA Nº 070 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/8660 (PAE), de 03/01/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Solange Amaral Brito, ma-
trícula nº 5963447/1, ocupante da função de Técnico Previdenciário B, 
lotada na Diretoria de Previdência, que se deslocou dos municípios de 
Marapanim/PA à Bragança/PA, no período de 23/01/2024 a 24/01/2024, 
a fim de acompanhar diligências relativas aos processos 2022/690971 e 
2022/1446753.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 0,5 (meia) diária 
à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 02 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1038472
PORTARIA Nº 066 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/8610 (PAE), de 03/01/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Aureberto Nogueira dos San-
tos, matrícula nº 55585540/2, ocupante do cargo em comissão de Asses-
sor, lotado na Diretoria de Previdência, que se deslocou dos municípios de 
Marapanim/PA à Bragança/PA, no período de 23/01/2024 a 24/01/2024, 
a fim de acompanhar diligências relativas aos processos 2022/690971 e 
2022/1446753.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 0,5 (meia) diária 
ao servidor citado acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 02 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1038454

PORTARIA Nº 077 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/103317 (PAE), de 29/01/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alessandro De Moraes Barros, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo de motorista, lotado no Gabinete da Pre-
sidência, a viajar ao município do GRUPO B, no período de 15/02/2024 a 
22/02/2024, a fim de exercer suas atividades funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 7 e 1/2 (sete e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 05 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1038358
PORTARIA Nº 073 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/89618 (PAE), de 24/01/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR à servidora Keila De Nazare Costa Figueira, matrícula nº 
5975348/1, ocupante da função de Técnico Previdenciário B, lotada na 
Diretoria de Previdência, pelo deslocamento ao município de Marapanim/
PA, no período de 08/02/2024 a 09/02/2024, a fim de realizar diligências 
relativas aos processos 2023/1035832.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (uma e meia) 
diária à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 05 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1038379

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2024/127851. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) se-
nhor (a) CARLOS ALBERTO MARTINHO BRAYNER, matrícula nº 192546/1, 
aposentado (a) no cargo/função de Professor Classe II, nível H, lotado (a) 
no (a) Secretaria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas 
do Estado do Pará – TCE/PA, através do Ofício n° 2024/127851/SEGER-
TCE, por ocasião da análise do seu processo de inativação, para fins de 
registro, recomendou e este Instituto de Previdência acatou a revisão da 
composição de seu benefício, no sentido de retificar a quantidade de Aulas 
Suplementares, de 144h (cento e quarenta e quatro reais) para 84h (oiten-
ta e quatro horas). Prazo para comparecimento e/ou manifestação perante 
este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 02 de fevereiro de 2024.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1038056

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 075 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/07/2020; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1380490 (PAE), de 04/12/2023.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A REVOGAÇÃO, a contar de 31/01/2024, dos termos da 
PORTARIA Nº 334/2020, de 01/10/2020, publicada no DOE nº 34.362, de 
05/10/2020, que prorrogou a cessão do servidor Sérgio Castro Gomes, 
matrícula n° 3255280/1, ocupante do cargo de Técnico B à Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 05 
de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1038510


